یادآوری می‌کنم که پی‌آمد این نوشتار (و این گونه نوشتارها) نادیده انگاشتن کوششها، آگاهیهها، و پیشرفتهای دنیای باختران نیست. بلکه هدف بازشناختن ارزشهای گذشته و نشان دادن سهم ایرانیان کهن در پیشرفت دانش زمین جهان^۴ است.

استاد ابوریحان بیرونی خوارزمی^۵ (۳۶۲ - ۴۴۰ ه. ق. / ۹۷۳ - ۱۰۴۸ م.) در کتاب تحدید نهایات الاماکن لتصحیح مسافات المساکن. اندازه گیری پایانهای جایها برای درست

کردن مسافت‌های جایگاه‌ها، برگردان احمد آرام، انتشارات دانشگاه تهرآن، ۱۳۵۲ خورشیدی)، پس از گفتگو درباره گوی زمین، ثابت نمودن کرویت آن و چگونگی اندازه‌گیری مساحت، پیرامون و قطرگوی زمین، با

Ronan, C.A., 1989 - *The Cambridge Illustrated History of the World's Science.*

Cambridge University Press.

۲ - برای نمونه در رویه ۱۵ کتاب *The Earth before Man* چاپ Marshall Cavendish Book سال ۱۹۶۹ لندن، در تعریف از انگاره پورسینا (Avicenna)، وی را فیلسوف و دانشمند تازی (!) معرفی نموده اند.

۳ - در سال ۱۳۱۵ خورشیدی/ ۱۹۳۷ میلادی در برنامه بزرگداشت نهمصد سالگی درگذشت پورسینا، دولت ترکیه، وی را دانشمند بزرگ ترک (!) معرفی کرده و کتابی به نام «تدقیق درباره زندگی و آثار فیلسوف و استاد بزرگ طب

ترک، ابن سینا» به چاپ رساند. نگاه کنید به: نقیسی، س.، ۱۳۵۹ - زندگی و کار و اندیشه و روزگار پورسینا.